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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na průzkumové práce v katastrálním území Chotoviny.

Bylo postupováno podle platné metodiky. První část obsahuje literární rešerši,

zabývající se pozemkovými úpravami obecně. V této části je rozebrána historie,

současnost, cíle a formy pozemkových úprav. Další část je věnována obsahu

průzkumových prací, jejich řešení a vyhodnocování. Následuje část praktická,

ve které jsou zpracovány průzkumové práce pro konkrétní zvolené katastrální

území. Informace zjištěné v praktické části se týkají jednak poznatků z terén-

ního průzkumu, které zahrnují charakteristiku přírodních podmínek, popis

území, hospodářské využití, ale také vyhodnocení poměrů v oblasti vod, stavu

ochrany půdy, cestních sítí a krajiny jako celku. Práce obsahuje i několik návrhů

k zabránění poškození krajiny. Práce byla zpracována tak, aby bylo možné její

použití jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, průzkumové práce, katastrální území Chotoviny

Abstract

This work is focused on research works in the cadastral area of Chotoviny. The valid

methodology was followed. The first part contains a literature search, dealing with

landscaping in general. In this part, the history, present, goals and forms of landscaping

are discussed. The next part is devoted to the content of survey work, their solution

and evaluation. The practical part follows, in which research works for a specific se-

lected cadastral area are processed. The information found in the practical part relates

to the findings of field reasearch which includes the characteristics of natural conditi-

ons, description of the area, economic use, but also the evaluation of water conditions,

soil conservation status, transport systém and the landcape as a whole. The work also

contains several proposals to prevent damage to the landscape. The work was procesed

so that it could be used as a basis for complex landscaping.

Keywords: land consolidation, research works, cadastral area of Chotoviny
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování průzkumových prací, sloužících jako

podklad pro komplexní pozemkovou úpravu. Pozemkové úpravy poskytují jedinečné

možnosti, jak zlepšit fungování krajiny a současně zachovat krajinný ráz. Cenné infor-

mace pro vyhodnocení pozemkových úprav poskytují právě průzkumové práce, kte-

rým se v této práci věnuji. Při průzkumových pracích se získávají informace jak z po-

hledu historie, tak i současnosti. Šetření se provádí v celém obvodu pozemkových

úprav a v případě hydrologických rizik se bere ohled na širší lokální povodí. Mým

cílem je poskytnout komplexní zhodnocení zvolené lokality, které by mohlo pomoci

budoucímu územnímu plánování.

Pro zpracování průzkumových prací bylo zvoleno katastrální území Choto-

viny, ležící v okrese Tábor v Jihočeském kraji. První, teoretická část, je tvořena rešerší,

která popisuje historii pozemkových úprav a současnou právní úpravu. Věnuje se tak-

též financování a výsledkům pozemkových úprav. V rešerši jsou také charakterizo-

vány základní pojmy jako je definice pozemkových úprav, jejich formy a cíle. Součástí

této bakalářské práce je i metodika, která udává jednotlivé postupy pro provedení prů-

zkumu terénu pro potřeby pozemkových úprav a územního plánování. V praktické

části se zaměřuji na průzkum konkrétního území. Praktická část obsahuje popis aktu-

álního stavu cest, rybníků, vodních toků a celkového krajinného rázu, ale také vyhod-

nocení hospodářského využití území. Průzkumové práce a jejich provedení jsou reali-

zovány v souladu s platnou metodikou pozemkových úprav.
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1 Literární rešerše

1.1 Pozemkové úpravy

Krajina na našem území vlivem člověka prošla složitým vývojem. Kvůli velkoploš-

nému obdělávání půdy došlo k degradaci nejen polních cest, ale i dalších krajinotvor-

ných elementů. Pozemky byly rozděleny na menší části, tím pádem se vyskytuje velký

počet vlastníků. Některým v důsledku degradace polních cest a rozdělení pozemků

na malé části bylo znemožněno své pozemky fakticky užívat. Dochází také k nesrov-

nalostem mezi faktickými hranicemi pozemků a stavem v katastru nemovitostí. Eko-

logická stabilita krajiny je v důsledku antropogenních i přírodních vlivů (vodní a vě-

trná eroze) narušena (Sklenička, 2003).

Pozemkové úpravy jsou nejlepším možným nástrojem ke zlepšení výše uvede-

ného. Mohou být také efektivním nástrojem pro udržitelný rozvoj venkova, ochranu

přírodních zdrojů a také nástrojem k řešení problémů spojených s fragmentací krajiny

i jednotlivých pozemků (Pašakarnis a Maliene, 2010).

1.1.1 Historie pozemkových úprav

Podle Tomana (2006) za pozemkové úpravy můžeme považovat každý vědomý zásah

člověka do krajiny z jiných než existenčních důvodů. Pozemkové úpravy byly vždy

odrazem politických, ekonomických, právních a hospodářských poměrů v dotyčné

zemi a v každém období byly jiné důvody pro úpravu pozemkové držby a s tím i jiné

způsoby provádění pozemkových úprav. Pozemkové úpravy se vyvíjely úměrně po-

třebě evidovat pozemky za účelem výběru daní.

Jak uvádí Maršík a Maršíková (2007) první zmínka o jednotném uspořádání

půdy a postupu prováděných prací existuje již z dob starověkého Říma. Pozemkové

právo a pozemková politika byla zavedena už v 5. století př.n.l. ve starém Římě. To

obsahovalo vyhotovení polohopisných plánů, písemných operátů, tvary pozemků,

technické normy, sítě polních cest, způsob vytyčování pozemků a bral se

ohled i na jakost půdy při přidělování (Švehla a Vaňous, 1995).

Podle Tomana (2006) lze na našem území vysledovat kořeny pozemkových

úprav až o mnoho déle, a to ve 12. století, kdy byly osídlovány okrajové části našich

historických zemí. Období do 12. století, kdy se osidlovalo na úkor vnitrozemských

pastvin a lesů se nazývá vnitřní kolonizace. S rychle rostoucí populací brzy půdní fond

nestačil, a tak vzniká potřeba jeho rozšíření, avšak na to již nebyl dostatek pracovních

sil. Feudálové vlastnící půdu ji mohli rozšiřovat jen s pomocí cizí pracovní síly, hlavně
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v období tzv. velké kolonizace, která probíhala ve 12.-14. století. V tomto období při-

cházejí na naše území kolonisté z Německa a Holandska. Kolonisté začínají používat

pluh, čímž se vytvořily protáhlé pozemky. Při hodnocení organizace půdního fondu,

tvarů pozemků, cestních sítí a vodohospodářských opatření, které vznikaly od 12.-19.

století dojdeme k závěru, že tyto úpravy byly nejdůležitější etapou vývoje pozemko-

vých úprav (Dumbrovský, 2004).

V roce 1775 po konfliktech mezi feudály a původními zemědělci dostává

F. A. Raab souhlas od Marie Terezie k uskutečnění jeho návrhu. Obsahem tohoto ná-

vrhu bylo rozdělení půdy velkostatků, prodání hospodářských budov a dobytka pod-

daným. Poddaný byl dědičným nájemcem, zatímco původní majitel od nájemce dostá-

val stálý roční plat buď v penězích nebo v naturáliích. Raabizace probíhala 10 let

a poté byla zastavena Josefem II. (Toman, 2006).

V širším slova smyslu jsou za pozemkové úpravy považovány aktivity, které

směřují k efektivnějšímu hospodaření. Tyto aktivity probíhaly na našem území od po-

loviny 19. století, a to především na Moravě. Souvisí to se zrušením povinné roboty

v roce 1848, kdy se pozemky stávaly stále více roztříštěnými, což vedlo ke snižování

hospodářských výsledků (Toman, 2006). Roztříštěnost pozemků se děla především

kvůli převodu dědictví na několik potomků, čímž vznikaly nepříhodné tvary pozemků.

Reakcí na roztříštěnost pozemků bylo jejich dobrovolné scelování. Brzy se přišlo na

to, že bez nového zákona to nepůjde, protože často bylo nemožné získat 100% sou-

hlasné stanovisko od všech vlastníků, a tím bylo znemožněno další scelování. Byl tedy

vydán zákon o scelování hospodářských pozemků z roku 1883. Ten stanovoval zásady

organizace scelovacích úřadů, scelovacích řízení, způsob hrazení nákladů a zásady

komasace, tj. scelování pozemků (Dumbrovský, 2004).

Jonáš (1990) uvádí, že po vzniku Československa v roce 1918 byla vyhlášena

první pozemková reforma, která trvala do roku 1938. Byla zahájena vydáním zákona

č. 215/1919 Sb., o zabrání velkého majetku pozemkového, jehož principem byla kon-


[…]


komunikací má porušený svrchní asfaltový kryt, který by bylo vhodné opravit. Polní

cesty, které slouží ke zpřístupnění pozemků a rekreaci jsou většinou v dobrém stavu.

Pro lepší přístupnost by některé cesty bylo vhodné zpevnit přírodními materiály (Ob-

rázek 4.71). Horší stav pro pěší mají lesní cesty po těžební činnosti. Hluboké koleje,

které vznikly po přejezdu těžební techniky, mají i pozitivní retenční vliv – drží se

v nich voda. Na území se nachází jedna středně náročná cyklostezka č. 1176, která

vede po silnici III. třídy (00341). Tato cyklostezka vede od Lapáčkova mlýna (místní

část Liderovice) přes obec Chotoviny, dále do Jedlan a Hlasiva.

Obrázek 4.71: Cesta vhodná ke zpevnění, PC 5 (Vlastní zpracování)
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Vyhodnocení erozního smyvu

Na žádném z půdních bloků nebyla zjištěna hodnota větší než 4 t/ha/rok.

Vyhodnocení poměrů v oblasti vod

Stav vodních ploch a toků je v celku dobrý a bude ponechán beze výrazných změn.

Co se týká rybníků, je nutné průběžně řešit jejich zanášení, a to především kvůli sni-

žování jejich retenční schopnosti. Stav vodních ploch je vcelku dobrý, jedna vodní

plocha (VP 9) je však značně znečištěná, má nepřirozenou barvu a zapáchá (Obrázek

4.72). Tato vodní plocha je napájena vodním tokem ze zámeckého parku. V okolí

vodních toků je nutné udržovat vegetaci a případně ji doplňovat. Vodní toky je nutno

vyčistit, aby se nesnižoval či průtok.

Toky by se měly vyčistit jak od naplavenin přírodního původu (větvě),

tak i antropogenního původu (pet lahve). V rybnících je vhodné hospodařit nejlépe

extenzivním způsobem s druhově a početně vhodně zvolenou rybí osádkou

a s omezením vnosu látek zvyšujících trofickou zátěž.

Odvodňovací zařízení v řešeném území jsou velmi stará a je vhodné zvážit jejich

celkovou rekonstrukci. Životnost pálené hlíny, která se používala pro odvodňovací

stavby, je 40 let, to znamená, že všechny odvodňovací stavby v řešeném území jsou

minimálně 20 let po životnosti a některé dokonce až 50 let. Takto odvodněné po-

zemky jsou v dnešní době zamokřené a odvodnění je neúčinné.

Obrázek 4.72: Znečištěná VP 9 (Vlastní zpracování)

105

Vyhodnocení prvků územního systému ekologické stability a krajiny

Vzhledem k nestabilitě území, není ÚSES v řešeném území dostatečný. ÚSES v ře-

šeném území by měl být doplněn, aby vznikl funkční systém. Vyskytuje se zde ne-

funkční biocentrum (LBC 11), které není dostatečně propojeno s okolím. LBC 11 je

pouze jednostranně propojeno biokoridorem. Velká část lesů v řešeném území je

ve špatném stavu – polomy, kůrovec (Obrázek 4.73).

Obrázek 4.73: Les u Jedlan poničený kůrovcem (Vlastní zpracování)
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Závěr

Tato práce zanalyzovala katastrální území Chotoviny za pomoci platné metodiky po-

zemkových úprav. Tato práce byla zpracována tak, aby mohla posloužit jako podklad

pro pozemkové úpravy. Nejdříve bylo třeba zjistit všechny dostupné informace a pod-

klady k danému území, k čemuž posloužil například územní plán či různé mapové

podklady. Průzkum terénu byl prováděn průběžně. Dále bylo nutné zhodnotit dané

území jako celek.

Pro tvorbu mapových výstupů byl použit program ArcGIS 10.6.1 s webovými ma-

povými službami (WMS). Průzkum terénu ukázal, že území je nestabilní a územní

systém ekologické stability není dostatečný. Pro zlepšení ekologické stability krajiny,

by bylo vhodné vytvořit nové prvky ÚSES na nestabilních plochách a dostatečně pro-

pojit celý systém. LBC 11 je nefunkční, jelikož není propojen s okolím pomocí bioko-

ridorů. Při průzkumu terénu byla zjištěna jedna vodní plocha (VP 9), která je ve špat-

ném stavu a měla by být co nejdříve revitalizována. Dále bylo zjištěno, že se území

nachází 35 ha odvodněných pozemků, jejichž odvodňovací zařízení jsou desítky let

po životnosti a jsou tedy nefunkční. Cestní síť je dostatečně hustá. Některé cesty by

ale pro plnou funkčnost potřebovaly zpevnit. Na žádném z půdních bloků nebyla zjiš-

těna hodnota ohrožení vodní erozí vyšší než přípustné 4/t/ha/rok.

Závěrem bych chtěla uvést, že celé území je nutné pravidelně udržovat a dále ho

neznečišťovat. To by prospělo území ze všech hledisek, které byly v této práci řešeny.

Realizace doporučených zlepšujících opatření závisí na mnoha faktorech, přičemž je

velmi důležitá spolupráce všech vlastníků a dotčených orgánů, a především ochota

vytvářet ochranná opatření, která by vedla ke zvýšení ekologické stability a celkového

zlepšení poměrů v krajině.
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Seznam použitých zkratek

BPEJ – bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČHP – číslo hydrologického pořadí

ČOV – čistírna odpadních vod

HPJ – hlavní půdní jednotka

KES – koeficient ekologické stability

KoPÚ – komplexní pozemková úprava

k.ú. – katastrální území

LBC – lokální biocentrum

LBK – lokální biokoridor

LDF – Langův dešťový faktor

MK – místní komunikace

MVJ – Minářova vláhová jistota

PC – polní cesta

RD – rodinný dům

TTP – trvalý trvaní porost

ÚSES – územní systém ekologické stability