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HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

hodnotit A B C D E F

1 Splnění požadavků zadání ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

2 Práce s informacemi a odbornou literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

3 Vhodnost metodiky řešení ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

4 Využití metod zpracování výsledků ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 Interpretace výsledků, diskuse ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

6 Formulace závěrů práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8 Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

9 Formální úprava práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: 4106R007 Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2020/2021

Název práce:
Průzkumové práce na zvoleném katastrálním území jako podklad pro
pozemkové úpravy

Student: Leona Dušátková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Nikola Nováková

Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie ČR pro Jihočeský kraj
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Práce je zpracovaná na kvalitní úrovni a její výsledky jsou využitelné i v praktické sféře. Práce je napsána
odborným jazykem a formálně je zpracována na odpovídající úrovni. Metodicky je práce zpracována podle
standardních podtupů.

Otázky k obhajobě:
Jak se vyvíjely majetkoprávní vztahy k pozemkům ve vámi zvoleném území?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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